R E Q U E R I M E N T O  Nº. 161

SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2009.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a prática de atividade física é fundamental para a saúde do indivíduo, e que, atualmente em nosso Município, há um grande público adepto desta prática,

CONSIDERANDO que para muitos destes adeptos, a prática de atividade física foi indicada por um médico e visa a oferecer uma maior qualidade de vida e de saúde ao indivíduo;

CONSIDERANDO que muitos destes indivíduos  que praticam atividades físicas, com ou sem indicação médica, não podem arcar com os custos da mensalidade de uma academia de ginástica;

CONSIDERANDO que em nosso Município temos muitas áreas públicas que carecem de manutenção e que, muitas vezes, já estão tomadas pelo mato, e que poderiam ser adaptadas para a prática de atividades físicas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, viabilize nas áreas públicas supracitadas de nosso Município as chamadas “praças de atividades físicas”, contendo aparelhos de ginástica adaptados para jovens e idosos, área para caminhadas, alongamentos e “parquinhos” para crianças, entre outros, a exemplo das existentes em várias cidades do litoral e em algumas do interior de São Paulo, favorecendo assim a prática de atividades físicas e o lazer de uma grande parcela da população.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2009.
Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB

wlf